
IY. évfolyam. Székelyudvarhelytt, 1901. szeptember 15. 37. szám. 

UDVARHELYI HÍRADÓ 
TÁKSADAHVII, KÖZGAZDASÁGI, SZÉPIRODALMI HETILAP. 

Előfizetési árak: 
Egész évre 8 kor. fél évre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Községek-, körjegyzők- és tanítóknak 

egész évre 0 korona. 

Mezőgazdasági háziipar. 
Az egyre súlyosbodó gazdasági viszonyok közt, 

hógy a gazda jövedelmét fokozhassa, minden munkát 
meg kell ragadnia, ami jövedelmet hoz a házhoz, 
vagy amely munka által legalább is készkiadástól 
szabadul meg. 

A kisgazda, midőn őszszel a mezőn való mun-
kát bevégezte, ettől az időtől fogva rövid ideig tartó 
külső munkákon kivül, alig dolgozik valamit. De a 
nyári mezei munka legnagyobb része is olyan, hogy 
a gyermekeket és öregeket csak korlátoltan lehet 
használni, s igy a serdültebb gyermekeknek és öre-
geknek sokra képes munkaereje csaknem egészen 
parlagon hever. 

Már régi idő óta szokásban volt a magyar nép 
körében, hogy a mezei munka szünete alatt a téli 
hónapokban házi foglalatossággal töltötte az egész 
háznép az idejét. Még nem is oly rég időben házi 
szorgalomból telt ki a családnak minden fehérruhája, 
sőt sok vidéken még a felső ruha szövete is. Házi 
tevékenység állította elö a gazdaságban használt 
eszközöket a szükséges faragó munkát. Erős meste-
rük volt — a szükség. 

Utóbbi évtizedekben azonban nagyot változott 
a világ, a gyárak nagy tömegben és olcsón állítják 
elő a mindennapi élet legszükségesebb portékáit, s 
s az olcsó szállítási eszközökön, vasutakon gyorsan 
hordják azokat szét az ország minden részébe. 

Minden falusi boltban olcsón meglehet venni 
azokat a tárgyakat, melyek elkészítésével a gazdá-
nak huzamosan kellett vesződnie. Az olcsó árak és 
szemnek tetszetős külső csakhamar nagy és állandó 
vevöközönséget szerzett a gyári czikkeknek. 

A gazdanép ezzel, hogy olcsóbban jut szükség-
letéhez, csak nyert volna, ha az olcsó munkát a 
gépeknek hagyta volna, maga pedig más, géppel 
még nem űzhető, jövedelmező munka után látna. 
Csakhogy — sajnos — ez nem igy történik, az üz-
leti szellem hiánya folytán a földmivelő nép, mikor 
a gyáripar versenyre kelt a házi szorgalommal, el-
csüggedt, s lassan minden ipari foglalkozással föl-
hagyott. Igy mentek tönkre azután olyan házi fog-
lalkozási ágak is, melyek a gépek versenye mellett 
is fönmaradhattak volna, sőt azokból jövedelmet is 
lehetett volna teremteni. 

A jövedelmező háziipar tevékenységének alap-
feltétele első sorban a szükséges munkaerő. Ez két-
ségtelen, hogy nagy hőségben áll rendelkezésre, 
amennyiben a mezőgazdasággal foglalkozó lakosság 
téli ideje, a gyermekeknek és öregeknek az esztendő 
legnagyobb része munka nélkül, meddőn mégy ve-
szendőbe. 

A második alapföltétel, mely az ipari tevékeny-
Béghez szükséges: a bőséges és olcsó nyersauyag. 
Itt bátran mondhatjuk, hogy uszunk a bőségben s 
igen gyakran a nyersanyag értéke a szállítási költ-
Béget ki nem bírván, mint értéknélküli anyag pocsé-
kolódik el. De meg mezőgazdaságunk igen sok ter-
ménye szinte kínálja magát a feldolgozásra s mint-
hogy ez itthon nem igen történt meg, a nyersanyag 
Bzépen kivándorolt külföldre s mint kész árut drága 
készpénzen vásároltunk vissza. 

Az 1898—99. év telén a népies gazdasági elő-
adásokkal, illetőleg gazdasági tanfolyamokkal kap-
csolatban rendezett háziipari oktatás biztató ered-
ménye folytán a földmivelésügyi miniszter a mező-
gazdasági háziipar-oktatásnak az egész országra való 
kiterjesztését vette föl programmjába. Az elmúlt tél 
folyamán ennek folytán már több mint 200 mező-
gazdasági háziipari tanfolyam tartatott, gazdasági 
egyesületek, gazdasági körök, földmivesiskolák és 
vándortanárok által szervezve. 

Az oktatás felölelte a kosárfonást, a kefe- és 
seprükötést, a szalma- és gyékényfonást, méh-kas 
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készítést, gyümölcscsomagoló ládák készítését, gazda-
sági eszközök részeinek, gazdasági és kerti kézi 
eszközök készítését, továbbá a nők részére a kerti 
termékek, zöldség- és gyümölcsfélék csomagolását, 
aszalást, konzerválást, gyümölcs-izek, gyümölcs-saj-
tok, tarhonya stb. közfogyasztást képező czikkek 
készítését s azok értékesítési módjait. Tanfolyamon-
ként a felsorolt házi-ipari ágakból az oktatás csakis 
az azon vidéken dívó vagy ott haszonnal meghono-
sithatókat ölelte fel. 

A háziipar fejlesztése érdekében kifejtett ak-
cziónak mindenesetre maradandó hatása csak ugy 
lesz, eredményre csak az esetben lehet számitani, 
ha a készült tárgyak értékesítésére is megadjuk az 
irányt és módokat. A helyi keresletnek örvendő tár-
gyak készítésén kivül itt első sorban — mint fenn-
tebb is emiitettem — azon czikkek jönnek számba, 
melyekből tömeges mennyiség szükségeltetik, igy 
szőlő, gyümölcs, baromfi-szállitó kosarak, czirok-sep-
rük, gyékény- és szalmafonások, melyek legnagyobb 
része szokásos vagy meghatározott minták szerint 
készülnek s jönnek forgalomba, ezek készítését és 
szállítását a gazdák szövetkezeti alapon szervezkedve 
vállalhatnák el, a megrendelést a nagyobb városok-
ban szervezendő mintaraktárak közvetítenék. Meg-
szívlelendő mintául szolgálhat erre a kunágotai kis-
gazdák által alakított czirokföldolgozási szövetkezet, 
hol a gazdák a saját cziroktermésüket együttesen 
dolgozzák föl és értékesitik szép haszonnal. Gyömölcs-
szállitó kosarakból, gyümölcstermő 7idékek nagyobb 
forgalmú vasúti állomásain raktárak létesíttetnének, 
hol a, termelők beszerelhetnék a vasút által előirt 
alakú kosarakat. 

Ez a czélja tehát a mezőgazdasági házi ipari 
tanfolyamoknak s nem mesterek nevelése, s nem 
Ízléses dísztárgyak előállítása, hanem olcsó, de meg-
felelő gazdasági s szállító-kosarak s más gazdasági 
eszközök készítésének oktatása. 

A mezőgazdasági háziipar üzése fogja rávezetni 
a földmivelő népet gazdasági és kerti terményeinek 
oly értékesítési módjára, mely annak értékét nagy-
ban emelvén, szép haszonnal fizeti meg a reá fordí-
tott fáradságot. Igy érti meg majd a föld népe azt 
a bölcs mondást, hogy „markolj csak keveset, de 
azt jól megszorítsd, ne a földet, hanem a munkát 
szaporítsd," mert tapasztalja, hogy nemcsak a drága 
pénzen vásárolt föld szaporíthatja a jövedelmét, ha-
nem a czéltudatos, helyes irányú munkálkodással, 
minden pénzbefektetés nélkül is, meglévő földjéből, 
terményeinek jobb értékesithetése folytán, több és 
biztosabb jövedelmet képes előteremteni. 

KeUer  Oyula. 

Belföld. 
Dr. László Mihály városunkban. Dr. László 

Mihály, városunk két czikluson át volt köztiszte-
letben álló képviselője, folyó hó 22-én városunkba 
érkezik beszámolója megtartására. László a választá-
sok megejtéséig választói között, városunkban marad. 

A választók névjegyzéke. Az 1899-ik évi XV. 
t.-cz. 163. § a értelmében, az 1874-ik évi XXXIII. 
t.-cz. 88. §-ában emiitett általános választási jegyző-
könyv, a szavazatszedő küldöttségnek jegyzőkönyvei, 
a szavazási rovatos ivek, valamint a választók név-
jegyzékének a törvényhatósági levéltárban őrzött 
példányai másolatának leírása és hitelesítése díjazá-
sáról a következő dijak állapittatnak meg: 1. A 
jegyzőkönyvek másolataiért ivenként 1 korona. 2. A 
névjegyzék másolataiért minden egyes név után 1 
fillér. 3. A hitelesítésért ivenkint, vagy egy község 
névjegyzéke után 20 fillér állapittatik meg. Ezen 
dij a leírót és hitelesítő vármegyei kiadót illeti meg. 
A magán használatra kiveendő másolatok bélyeg-
mentesek. 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér. — Megjelen hetenként egyszer, vasárnap. 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda 

Polgári erények. 
Igaza volt Gönczi Lajosnak, amidőn Székely-

udvarhely városnak a napokban tartott közgyűlésén, 
azt a munkát, a melyet maga a képviselőtestület végez, 
a nevén nevezve: — szalmacséplésnek mondta. Igaza 
volt, mert a mi képviselőtestületünk sokkal job-
ban ért a politizáláshoz, megszavazott témáknak 
hajánál fogva való előhozásához, mint a reális mun-
kához. Már megszavazott, üres, feledésbe ment témák, 
föllengző általánosságok egész temperamentumos pezs-
gésbe hozzák az egykedvű városatya vért; egyes 
szakbeli fejtegetések, a város érdekeit közelről érintő 
dolgok ellenben a túlnyomó részt elzsibbasztják. 
Azok a végeérhetetlen üres vitatkozások, melyek az 
Eduárd és Kunigunda nótájára emlékeztetnek, nem 
imponálnak az újdonsült városatyáknak sem, mivel 
azok többsége, már a jóravaló részszel tart és ér-
téke szerint becsüli és semminek tartja, sőt még 
ennél is többnek: időlopásnak. És tényleg az. Té-
kozlása az időnek, türelemnek ; hátráltatása minden-
nek és sok jóravaló eszme megakadályozása; félke-
gyelmű szószaporítás. A képviselőtestületnek meg-
vannak a maga specziális kérdései, a melyek állandó 
pontját képezik a tárgysorozatnak és a mely ten-
gerikigyók iránt már bizonyos csömör is van a kö-
zönség soraiban. A jó társaságban, ha valaki erről 
kezd beszélni, az emberek szétszaladnak mellőle. 
Múltját, jelenét, s tán jövőjét is mindenki tudja. 

Egy alkalommal a többek között városi' ügyek-
kel foglalkozva, megírtuk, hogy a polgári elemben 
van a legnagyobb állam- és nemzetfentartó erő; 
mert a polgári elem az, a mely tanul, dolgozik, va-
gyont gyűjt és életmódjában a vallást és az erköl-
csöt egyesíti. És sajnálattal konstatáltuk, hogy a 
polgári elem befolyása, a közügyek iránt "való érdek-
lődése nem az, mint csak a szomszéd faluban is, s 
ólomsulylyal nehézkedik a fásultság, a közöny, a 
megnyugvó lemondás erre a városra, mely követke-
zetes folytatása a régi városi patricziusi uralomnak. 

Azonban ez már a — multté, s hogy a városi 
polgár mennyire szakított ezzel a közömbösséggel, 
talán mi sem bizonyítja fényesebben, mint éppen az 
a lázas buzgólkodás és tevékenység, a melyet a 
nem régiben lezajlott bizottsági választásoknál saját 
érdekében kifejtett. Örömmel néztük ezt, mert mi 
az városi bizottsági tagnak avagy „városatyának" 
lenni ? Polgári tisztesség, melynek azonban semmi 
anyagi jutalma nincs, csakis terhei és sokszor na-
gyon súlyos terhei vannak. Részt venni minden köz» 
gyűlésen, foglalkozni a város igazgatását érdeklő 
összes szövevényes ügyekkel, mindezekre időt, mun-
kát, fáradságot fordítani — teljesen ingyen  I —^ 
mindez csak kisebb része ama terheknek, melyek 
ezzel a nobile officziummal együtt járnak. De mik 
ezek ama terhekhez képest, melyek még vállaikra 
nehezülnek. Ex asse kell foglalkozniok minden anyagi 
kérdéssel. Meg kell vizsgálniok a budgetet, a szer-
ződéseket, az ajánlatokat, ellen kell őrizni a gazdál-
kodást, a javadalmazásokat. És mindezt ingyen  i 
Tisztán csak becsületből és a város érdekei iránt 
érzett önzetlen és lángoló lelkesedésből. 

Hát nem a legmagasabb idealizmus az, ennyi 
terhet, ennyi munkát vállalni teljesen érdektelenül. 
És nem csodás-e, nem a polgárerények netovábbja-e, 
hogy ezekre a terhes állásokra nem kötéllel kellett 
az imént megtörtént választáskor az embert fogni, 
hanem jóval több ajánlkozó akadt, akik ezekre a 
helyekre aspiráltak, mint amennyi hely volt. Sőt 
lázas versengés fejlődött ki a jelöltek között, s ma-
guk a választók is lázas tevékenységet fejtettek ki 
a saját „listájuk" mellett. Gyűléseztek, vacsoráztak, 
bizalmas látogatásokat tettek, egyszóval megfeszí-
tették minden erejöket és befolyásukat, mintha nem 
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is önzetlen és haszonmentes polgárerények gyakor-
lásáról lett volna szó. Hát nem fölemelő látvány-e ez ? 

És ez ambicziózus tábor munkásságának az 
eredménye — kérdi a nyájas olvasó — ? Bizony 
az eredmény végtelenül elszomorító . . 1 Legalább 
erről bizonyít ez a szerdai közgyűlés, a melyen mint 
föntebb említettük, végre nevén nevezték a képviselő-
testület munkásságát, a mely egyenes származéka a 
magával tehetetlen, konzervatív nagy többségnek, és 
annak, hogy a jók érvényesülése e teremben majd-
nem lehetetlenné tétetett. Vagy talán nem emellett 
bizonyít az a jelenet — a melyik egyébiránt az il-
lető kérés beadójára nézve fiascóval végződött — 
amidőn a közgyűlés szine előtt pellengére állítsák a 
város egyik tisztviselőjét ? A kérdés sokkal fontosabb, 
mint talán az első pillanatra látszik. Ugyanis Szé-
kelyudvarhely város tanácsa egy uj állást kreál, a 
a melyet a képviselőtestület annak rendje és módja 
szerint szabályrendeletileg biztosit. Ez állást pályá-
zati hirdetmény utján egy megfelelő képzettségű 
egyénnel választás utján betöltik, s most, hogy talán 
az a tisztviselő — (nem mintha nem felelne meg a 
reá bízottaknak) — egy-két embert — óh uram 
isten bocsásd meg — nem kinált meg az adófizetés 
alkalmával üléssel, az elcsapását kérik, nem, követe-
telik. Hogy talán még egy tisztviselő egy városatyá-
val merjen paczkázni ? Vagy éppen gorombáskodni ? 
S hogy nem tesz azonnal eleget kívánságának ? Ne-
kem, amikor én választottam! (Az igaz, hogy nem 
szavaztam reá. De ez nem változtat a dolgon.) Uram 
fia ! Ki az a vakmerő ? 1 Majd megmutatom, hogy 
én ki vagyok ! ? Én városatya vagyok ! Elcsapom. 
Elcsapatom! — Rohan és megírja, nem, megíratja 
a kérést. És milyen kérést! . . . Az embernek ar-
czába szökik a vér, és ámulva kérdi: hogyan még 
ez is lehetséges? Az utcza szemétjéből összehordott 
szavak, a személyes bosszú szenvedélyes kitörései, 
a mely előtt semmi sem szent, a mely behatolni 
kiván a magán életbe, a családi szentségbe, a mely 
mindazoknál, a kik azt, a jogosan pasquilnak neve-
zett iratot, végig hallgatták, csömört idézett elő, 
visszatetszést szült. 

Ez már nem csak az illető hivatalnoknak 
ügye, hanem az összes városi tisztviselőké. És hogy 
a képviselőtestület azt erősen visszautasította, ez 
részben neki is érdekében állott, mivel nem enged-
heti meg azt, hogy a tisztviselői, akiket a közbiza-
lom helyezett állásukba a mit bizonyít már maga az 
a tény, hogy ott vannak, ilyen és hasonló zaklatá-
soknak legyenek kitéve. Mert ma az ellen, és kiáll 
jót érte, holnap már a polgármestertől lefelé intéz-
hetnek ilyen, pusztán személyeskedésen alapuló okok-
ból, qualifikálhatatlan támadásokat. 

Természetes, hogy a tisztviselő hivatásánál 
fogva mindig alárendeltje valakinek. Még a miniszter 
is. Hát még a kisebb hivatalnok, aki fölött a főnö-
kök egész sora áll. Arról tehát nem lehet szó, hogy 
a hivatalnokok ezen alárendeltségi viszonyok alól 
függetlenittessenek. Nem is ezért történtek azon a 
közgyűlésen igen alapos felszólalások s mi is e helyen 
szót nem azért, hanem ezt teljesen függetlenül a 
személyektől, csak azért teszünk, hogy minden áron 
meg kell akadályozni az ilyen magán természetű 
tulkapásoknak a nyilt szinre való engedését annyi-
val is inkább, mivel a tisztviselő ügyeit fegyelmileg 
szokás elintézni. Ezért nyer az egész dolog olyan 
látszatot, hogy itt nem is annyira „nyakkitörés"-sel, 
mint inkább meghurczolással állunk szemben. Miféle 
dolog az valakinek, bárkinek, az exisztencziájára 
ilyen kerülő uton törni? Ott a fegyelmi hatósága, 
tessék oda fordulni; az majd meghallgatja mind a 
két félnek panaszát, illetve védekezését. Ez jogos és 
méltányos eljárás, s igy kiderülnek a titkos motí-
vumok, de az igazságszolgáltatás érdekei is minden-
esetre megkövetelik ezt. Kilátott már olyat: egy 
vádlottat elitélni kihallgatás nélkül 1 

A dolog ilyetén való állása felett gondolkodva 
jut eszünkbe, egy harmadik eset. Hát ha váljon e 
hajsza nem is az ember, hanem az állás ellen irá-
nyul ? Ez már más kérdés, habár egy állás megszűnte* 
tését soha sem lehet az illető tisztviselő elcsapásá-
hoz kötni. Ha ez nem, hát más; de a rendszeresített 
fizetés mégis csak elfogy. Ha hiba vagy tévedés tör-
tént, az akkor lett elkövetve, a midőn azt az állást 
kreálták. Itt egy megvitatott, de mennyire megvita-
tott és felsőbb fórum által jóváhagyott szabályren-
delettel állunk szemben, melyet sajnos, a képviselő-
testület m. t. tagjainak nagy része már elfelejtett, a 
mi végtére itt, ahol az ügyek periodikus rendben 
ismételten tárgysorozatra kerülnek, s a szegény vá-

rosatya, ismételt szavazás esetén szinte nem tudja, 
hogy váljon a mult alkalommal ellene, avagy mel-
lette szavazott-e, mert végtére is hü akar maradni 
elveihez, — nem is csoda. 

A város képviselőtestülete 116-1877. képv. 
testületi szám alatt azonban csakugyan elhatározta 
létesíteni egy második pénztárnoki állást, a melyre 
az állami adók kezelése bízatott. Természetesen az 
már más kérdés és más megítélés alá esik, hogy 
helyes volt-e, szükség volt-e arra? Azonban mivel 
itt e teremben soha sem lehet tudni még azt sem, 
hogy bizonyos dolgok hová lukadnak ki, hát a kép-
viselőtestületnek e fölött a határozata fölött is köny-
nyen napi rendre térhetnénk, csak azt jegyezzük meg, 
hogy a királyi adóhivatalnál az elmúlt év 4 millió 
223 ezer korona állampénzbeli forgalmát egy pénz-
tárnok és egy ellenőr bonyolította le a város 350 ezer 
korona forgalmával, két pénztárnok- és két ellenőrével 
szemben. A képviselőtestület előbb emiitett határo-
zatát a törvényhatóság 131 — 1898 szám alatt erősí-
tette meg, s igy ez állás, a mit igen sokan emle-
gettek nem ideiglenesen, hanem véglegesen állíttatott 
be, s igy jogerős és érvénybenálló. S lám, a köz-
gyűlés egy része bizony-bizony szinte beugrott a 
pamphletnek. 

Tisztogatás folyik most országszerte, a súlyos 
viszonyok öntudatra, energiára és czéltudatos gon-
dolkodásra kényszeritik a legtunyábbakat is. Ilyen-
kor egy képviselőtestületnek fokozottan szüksége 
van erkölcsi prestige-ére és mindenekfölött szabad-
nak kell tudnia magát mindennemű illetéktelen be-
folyástól. Az ilyen terrorizmusoknak a teremben való 
megkísérlése és nagyképüsködések pedig, a milyenre 
ez alkalommal rámutattunk, alkalmasok arra, hogy 
teljeséggel lerontsák a képviselőtestület iránt való 
bizalmat és alaposan megrendítsék erkölcsi hitelét, 
az ideális, önzetlen polgárerényekben nem hivő, rossz 
májú sötét pesszimisták örömére. Becsek Aladár. 

Megyei virilisták. 
A legtöbb adót fizető megyebizottsági tagok 

1902 ik évre érvényes névjegyzékét a megyei igazoló 
választmány a következőleg állította össze: 

I. Ugrón Gábor 2543 korona 84 fillér. 2. Szabó 
Albert 2263.78.3. Teichner Jakab 2119.60. 4. Fábián 
József 1826.01. 5. Koncz Ármin 1792.70. 6. Dr. 
Dániel Gábor 1635.92. 7. Flórián Bogdán 1440.81. 
8. Ugrón Zoltán 1355.23. 9. Dr Török Albert 1325.68. 
10. Dr. Válentsik Ferencz 1198.12. 

II. Szöllősi Sámuel 1171.55. 12. Dr. Solymossy 
Lajos 1152.38. 13. Br. Kemény Béla 1109.70. 14. 
Dániel Lajos 1109.70. 15. Gál János 1063.60. 16. 
Gyarmathy Ferencz 1024.40. 17. Ugrón Ákos 1004.79. 
18. Sebessy Ákos 992.98. 19. Bartha Andor 961. 
20. Szabó Ferencz 939.85. 

21. Kedei György 915.80. 22. Gyertyánffy Gábor 
892 40. 23. Embery Árpád 824.80. 24. Gyárfás Endre 
765.24. 25. Jakab Gyula 764.99. 26. Papp Ödön 
741.40. 27. Dr. Gyarmathy Dezső 713.64. 28. Dr. 
Simó Balázs 701.12. 19. Kassay Ignácz 647.64 30. 
Bajnóczky András 644.21. 

31. Lántzky Sándor 565.84. 32. Bíró Sándor 
553.04. 33. Pálffy Dénes 552.98. 34. Pálffy Károly 
540. 35 Borbáth Dániel 534.10. 36. Jung-Csek^ 
Lajos 520.70. 37. Sámson Lajos 515.30. 30. Flórián 
Kristóf 497.93. 39. Sándor Domokos 495.94. 40. 
Persián János 49U.08. 

41. Jánosy Gyula 488.38. 42. Kassay Domokos 
483.01. 43. Fernengel Gyula 480.17. 44. Haberstumpf 
Károly 469.23. 45. Becsek Aladár 467.46. 46. Gergely 
Ferencz 460.89. 47, Szent-Királyi Árpád 453.01. 48. 
Csanádi Zalán 450.76. 49. Jaeger József 440.10. 50. 
Lengyel László 436.65. 

51. Müller Károly 435.40. 52. Kassay Ákos 
431.21. 53. Szenkovits János 424.58. 54. László 
Domokos 402.42. 55. Dr. Mezei Ödön 391.02. 56. 
Szállási Ferencz 388.21. 57. Dr. Nagy Sámuel 383.42. 
58. Stein Izsák 380.40. 59. Betegh Pál 353.82. 60. 
Sterba Ödön 349.44. 

61. Diemár Károly 346.60. 62. Ájvász Kristóf 
345.25. 63. Rozmán Jakab 338.97. 64. Reiner János 
337.96. 65. Szentpétery Gergely 336.96. 66. Jeddi 
Tamás 335.12. 67. Sándor János 332.96. 68. Soó 
Gáspár 325.82. 69. Kovács Domokos 325.73. 70. 
Hlatky Miklós 325.64. 

71. Mánya Gergely 325.49. 72. Stein Salamon 
322.89. 73. Orbán Dénes 322.11. 74. Dr. Ráczkövy 
Sámuel 322. 75. Nóvák Károly 320.71. 76. Dávid 
Ignácz 316. 77. Balázsi Sándor 313.89. 78. Solymosy 

János 312.40. 79. Dr. Kassay Albert 311.56. 80. Biró 
Aron 309.12. 

81. Lukács Domokos 305.30. 82. Haurich Alfréd 
300.95. 83. Sándor Mózes 300.40. 84. Gáspár József 
300.16. 85. Gidáli József 298. 86. Binder Péter 
297.83. 87. Dr. Leügyel József 293.52. 88. Molnár 
Károly 291.48. 89. Robonyi Adolf 191.32. 90. Bod 
Károly 290 60. 

91. Tamás Albert 290.04. 92. Hein Pál 290.03. 
93. Ugrón János 288.48. 94. Gönczi Lajos 287.40. 
95. Biró Mihály 287.30. 96. Székely Mózes 285.73. 
97. ifj. Tassaly József 272.17. 98. Miskolczi Károly 
270.64. 99. Zappé Béla 256.50. 100. Illyés Ferencz 
254.60. 

101. Neufeld Éliás 254.50. 102. Pávelka Márton 
252.80. 103. Szenti Bálint 252.17. 104. Zakariás 
Antal 247.90. 105. Walter Vilmos 243.40. 106. Ba-
lázsi Ignácz 236.14. 

Póttagok:  1. Lőrincz Lajos 235.72. 2. Szabó 
István 233.84. 3. Daróczi Miklós 232.58. 4. Spilman 
Lázár 220 91. 5. Kovács Dénes 214.73. 6. Homolay 
Lajos 213.52. 

Újdonságok. 
Esküvő. Dr. Szabó Károly székelykereszturi 

fiatal orvos csütörtökön délután tartotta esküvőjét 
Kuncz  Vilma kisasszonnyal, Kuncz tankerületi fő-
igazgató leányával Kolozsvárott. Az esküvőt egy 
szükcsaládi körű vacsora követte, s az uj pár még 
az esti 9 órai vonattal a férj állomás helyére, Szé-
kelykereszturra utazott. 

Vármegyei rendkívüli közgyűlés. Udvarhely-
vármegye törvényhatósági bizottsága f. hó 18-án 
rendkívüli közgyűlést tart. Ezen rendkívüli közgyűlés 
egyetlen tárgya a kegyelmes királyi meghívó levél 
kihirdetése. 

Kinevezés. A kultuszminiszter Bal  Jeromos 
tanárt a helybeli áll. főreáliskolához a latin nyelv 
tanítására kinevezte. 

Az állami tisztviselők mozgalma. Ahhoz a 
nagyszabású mozgalomhoz, a mely Tordáról indult 
ki és a mely az állami tisztviselők helyzetének javí-
tását tűzte ki czélul, országszerte mindenünnen csat-
lakozást jelentettek, míg végre most városunk állami 
tisztviselői is megmozdultak, s a csatlakozás érdekébeu 
értekezletet tartottak. Az értekezletet a pénzügyi 
tisztviselői kar hivta egybe és 8-án tartották meg 
a tanácsház nagytermében. A szép számban meg-
jelentek elnöknek Csanády  Zalán kir. járásbirót vá-
lasztották meg, majd kimondották, hogy csatlakoz-
nak az országos mozgalomhoz, s a még az év fo-
lyamán megtartandó kongresszuson képviseltetni 
fogják magukat. 

Ravasz Árpád kollégiumi tanár egy évi sza-
badságáról a folyó tanév elején tért vissza. Ravasz 
távolléte alatt a németországi egyetemeket látogatta 
és a paedagogiai viszonyokat tanulmányozta. Itt em-
iitjük meg, hogy a kollegimhoz ez évre Lovass Ala-
dár h. vallás tanár és Nagy  Elemér h. tanár ne-
veztettek ki. 

A telephonnak városunk és Budapest között 
való beállítása biztosítva van. Mult számunkban em-
lékeztünk meg ugyanis, hogy most, amidőn a buda-
pest— bukaresti telephon átadatott a forgalomnak, a 
kereskedelemügyi miniszter kívánságához képest mind-
azon városok, a melyek a fővonal mentén feküsznek 
és előfizetőinek száma a huszonötöt meghaladja, a 
fővoualhoz bekapcsoltatik. Városunk jól lehet meg-
lehetős távol esik a fővonaltól, azonban az illetékes 
tényezők közbenjárására a miniszter kilátásba he* 
lyezte, hogy ha Székelyudvarhely város előfizetőinek 
száma a feltételezett 25-öt meghaladja, kivételesen 
szintén bekapcsoltatik. Városunk telephon előfizetői-
nek a száma jelegleg tizenkettő. A még hiányzó 
13 előfizető megkeresése végett dr. Damokos Andor 
alispán 12-én délutánra értekezletet hivott egybe, 
a melyen a város előkelő kereskedői teljes számban 
megjelentek. Damokos alispán az ügyet részletesen 
ismertette, a mely után az összes jelen voltak kész-
nek nyilatkoztak az előfizetők sorába belépni. Igy 
tehát a városunk még az 1902-ik év tavaszán ál-
lamköltségen lesz a fővonalhoz bekapcsolva, a mely 
az alispán tevékenységéről tesz élénk bizonyságot, 
azonban kereskedőink áldozatkészségét is igen elő-
nyösen tünteti föl. 

Hó a Bucsinban. Meglehetősen valószínű, hogy 
azok a legöregebb emberek, akik az idei rendkívüli 
időjáráshoz hasonló időjárásra következetesen nem 
szoktak vissza emlékezni, ebben az évben hónapon-
ként megszólaltak és elmondták, hogy ilyen haszon-
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talan czudar nyárra illetve őszre nem emlékeznek, 
és ebben nekik mi teljesen igazat is adunk. Na, 
mert hát a szabad természet, amint nevezik, ugyan-
csak kitett magáért, ugy hogy most a gazdák pa-
naszától hangos az ország. A rendkívüli abnormis 
időjárás, amelyről azt hittük, hogy a nyár derekán 
kidühöngi magát, nem engedett semmit sem, s ennek 
tulajdonitható, hogy a Bucsinban a hó még augusz-
tus 29 én leesett, amelynek hidege nálunk ugyancsak 
alaposan érezhető. 

Képviselői programmbeszéd. A h.-okláudi ke-
rület szabadelvüpártja Dániel  Lajos elnöklete mellett 
f. hó 12-én délelőtt Oklándon nagyszabású gyűlést 
tartott. Az elnöki megynyitó után Jakab  Gyula ny. 
alispán, tekintettel arra, hogy a kerületben két 
szabadelvüpárti jelöltnek a fellépését károsnak találja, 
bejelentette visszalépését, amely után a gyűlés egy-
hangúlag Heltai  Ferenczet jelölte, a kit az elnök 
indítványára Kisgyörgy  Sándor unitár, esperes veze-
tése mellett egy nagy küldöttség hívott meg. A mint-
egy 600 főnyi választóközönség állandó helyeslése 
mellett tartotta meg azután Heltai programmbeszédét, 
amely közismeretü. A gyűlésen még beszéltek a vá-
lasztókhoz: Benedek  Elek lapszerkesztő és dr. Dániel 
Gábor képviselőházi elnök, a kiknek beszédjük nagy 
hatást tett a népre. A gyűlés végeztével bankett volt. 

Tanító közgyűlés. Az udvarhelymegyei Tanító-
egylet XXVII. évi rendes közgyűlését folyó hó 25. 
és 26. napjain tartja meg Parajdon. 26-án este Ti-
boldi István elhunyt tanitó síremlékére tánczczal 
egybekötött hangversenyt rendeznek. 

Meghalt egy jó leány. Zágoni  Biri, szerdán, 
11-én reggel pár órai szenvedés után N.-Baczonban 
meghalt. Olyan volt e kedves leány élete, mintegy 
jókedvű mosoly, mely mindenüvé friss kedvet visz, 
ahol fölcsillan; a társaságban ismerőseinek kedven-
cze volt, s mindenkit elragadott, lekötelezett őszinte, 
gyöngéd lelkületével és kedélyének melegével. Alig 
egy éve, hogy városunkból, amelynek sok éven át 
volt munkás lakója, hogy lankadatlan munkássága 
gyümölcsét nyugodtan élvezhesse, Nagy-Baczonba 
rokonaihoz távozott. Halála őszinte részvétet keltett 
mindazok körében, akik öt megismerték. Temetése 
13-án történt meg a ref. vallás szertartása szerint. 

Orvos értekezlet. A vármegyében levő orvosok 
f. hó f-én és 8-án Dr. Kassay  Albert elnöklete mel-
lett értekezletet tartottak. Az értekezleten a folyó 
ügyek mellett az egységes megyei díjtarifa megállapí-
tása is szőnyegre került. Mint értesítenek ez ügyben az 
egységesítést keresztülvitték, a melyet még az év folya-
mán alkalmunk lesz olvasóinkkal közölni. 

Székelyudvarhely város közgyűlése. Székely-
udvarhely város képviselőtestülete 11-én Szakáts 
polgármester elnöklete mellett rendes közgyűlést tar-
tott, amely iránt a képviselőtestületi tagok nem nagy 
érdeklődést tanúsítottak. A közgyűlés tudomásul vette 
a polgármesternek az I. félévről tett jelentését, a 
melyben hü képét nyújtja a város ugy anyagi mint 
forgalmi viszonyait illetőleg. Tudomásul vették a 
közalap, szegényalap zárszámadásokat. A tanács ál-
tal a létesítendő kegyeletház czéljaira való ingyen 
telek adására tett előterjesztést, tekintettel a többség 
hiányára egy ujabb, okt. 16-ikára összehívandó köz-
gyűlésen fogják tárgyalni. A város területén fizetendő 
bor- és husfogyasztási adó beszedési jogának 1902— 
1904. évekre leendő megváltása ügyében a tanács 
azon javaslatára, hogy tekintettel azon körülményre, 
miszerint a bor- és husfogyasztási adóból a városnak 
1900. szept. 1-től 1901. szept. 1-éig terjedő idő alatt a 
kincstárnak megváltási összeg fejében 25892 koronát 
fizetett, s igy a tiszta haszon mindössze 52 koronát 
tett' ki, kimondta a közgyűlés, hogy hajlandó bor és 
husfogyasztási jogát 26 ezer koronával megváltani; az 
egyezség megkötésére egy három tagu bizottságot dele-
gáltak. A kisdedóvodai tandijat, ellentétben a tanács 
javaslatával, nem törölték el. A községi fiúiskola 
államosításának keresztülvitelét a közgyűlés egy me-
morandumtól várja, a melynek megszerkesztése végett 
a polgármester elnöklete alatt ugyancsak egy három 
tagu bizottságot küldtek ki, a melybe Sándor Mózes, 
Dr. Válentsik Ferencz és Dr. Soó Rezső biz. tagokat 
Választották meg. Reiner János és társainak az adó-
pénztárnoki állás megszüntetése végett beadott ké-
rését a közgyűlés visszautasította. E tárgyra külön-
ben lapunk mai számában részletesen kitértünk. 
Jánosi Gyula biz. tagnak az aszfalt kamat határ-
idejének tisztázása végett beadott indítványára a 
tanács azon véleményét, hogy az már az átvételi 
jegyzőkönyvben megtörtént, a közgyűlés elfogadta. A 
tárgysorozat 21 pontból állott, melynek letárgyalása 
az egész napot igénybe vette. 

A miért elmarad a turógyár. Lapunk mult heti 
számában, egy pár lapban megjelent azon közle-
ményre vonatkozólag, miszerint a sóvidéki juhturó-
gyár felállítása a legelők hiányának következtében 
marad el, megírtuk, hogy a gyár felállításának el-
maradásául ezt az érvelést, a midőn az e járásban 
levő 65 ezer hold erdőből 92% legeltethető, el nem 
fogadhatjuk. Némi örömünkre szolgál, hogy állitá-
sunk most beigazolást nyert. Ugyanis a vármegye 
közigazgatási bizottságának f. hó 11-én tartott ülé-
sében dr. Damokos az alispáni jelentése megtétele 
alkalmából a többek között arról a mozgalomról is 
megemlékezett, amely juhturógyár felállítását czé-
lozta. A gyár létesülése érdekében a miniszter Szili 
állattenyésztési felügyelőt küldötte ki, aki a gyár 
felállítását azon okból véleményezte elodázandó-
nak, mivel a sóvidéken a turótermelést jelenleg any-
nyira nem űzik, hogy a helyi szükségletet is bevitel 
által kénytelenek fedezni. Ezt, ellentétben a legelő-
kérdéssel, a gyár felállításának elmaradása ügyében 
teljesen elfogadható indoknak találjuk. 

A Székely Társaság, mely városunkban ezelőtt 
mintegy két héttel alakult meg, első összejövetelét 
9-én tartotta meg, s ezután minden második hétfőn 
időnként kiielölendő helyen összegyűl. A társaság 
a tagok által vitt vendégeket szívesen látja. A leg-
közelebbi értekezleten a székelyek érdekében kifej-
tendő munkálatok megbeszélése mellett, az alapsza-
bályokat is összeállítják. 

Tanoncziskolai igazgató választás. Székely-
kereszturon a napokban választották meg az uj 
tanoncziskolai igazgatót, Szász  Béla közs. ig. tanitó 
személyében. A vármegye részéről a választáson gróf 
Lázár Ádám főjegyző volt jelen. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelyvármegye köz-
igazgatási bizottsága f. hó 11-én tartotta Eollaki 
főispán elnöklete mellett folyó havi ülését, melyen a 
mult havi darabok nyertek elintézést. A biz. tagjai 
közül jelen voltak: Dr. Damokos Andor, Gróf Lázár 
Ádám, Ádám Albert, Juug-Cseke Lajos, Diószeghy 
Samu, dr. Lengyel József, dr. Mezei Ödön, Ugrón 
János, dr. Válentsik Ferencz, Gyarmathy Ferencz, 
Molnár Lajos, Szabó Gergely, dr. Nagy Samu, Fe-
renczy Gyula, Zonda József, dr. Keith Ferencz, Szabó 
Gábor. — Hollaki  főispán megnyitójában tudomására 
hozta a bizottságnak, hogy a mult hónapi gyűlésből 
kifolyólag a minisztertől feliratilag kérelmezett inség-
rnunka engedélyezése érdekében ő maga is felirt de 
személyesen is közbenjárt, 8 vezetése mellett a vár-
megyei képviselők és alispán küldöttségileg keresték 
meg a minisztert, hogy az kedvező elintézésben ré-
szesüljön. A pénzügyminiszter a hagymási ut kiépí-
tését kilátásba helyezte, amelyet aztán a miniszter-
tanács is elfogadott, s az erre vonatkozó rendelet 
már közelebbről le is fog érkezni, amely után a 
munka azonnal megkezdhető lesz. A bizottság éljen-
zéssel vette ezt tudomásul. — A tárgysorozat első 
pontja alatt dr. Damokos alispán tette meg jelenté-
sét. Alispáni iktatóra érkezett 1381 ügydarab, amely-
ből 842 nyert elintézést. A katonai utóállitások meg-
tartattak, a házipénztár vizsgálata megejtetett. A 
közigazgatás menetét e hóban semmi sem zavarta 
meg. A telephon már Sz.-Kereszturra is kiépíttetett, 
s annak az egyes községekre való kiterjesztése foga-
natba vétetett. — Ferenczy  Gyula árvaszéki elnök 
jelenti, hogy az iktatóra érkezett 2228 ügydarabból 
1675 nyert elintézést. A hó végével gyámság alatt 
10762, gondnokság alatt 757 egyén maradt. Sz.-Ud-
varhely város árvaezékénél az iktatóra érkezett 89 
darabból 25 aem lett elintézve. A hó végével gyám-
ság alatt maradt 489 egyén. — Dr. Lengyel  József 
m. főorvos jelentése szerint a közegészségügy álla-
pota a megelőző hóhoz viszonyítva kedvezőtlenebb 
volt, amennyiben a hevenyfertőző betegségek megle-
hetős nagy számmal fordultak elő. Orvosrendőri hulla 
vizsgálat 8 esetben végeztetett. A közkórházban 155 
beteg ápoltatott. Ugrón János itt a megyében elter-
jedett rossz készitményü szódavizet kifogásolta. — 
Gróf Lázár Ádám h. tanfelügyelő jelentése szerint 
az áll. el. iskolában a szorgalomidő beálltával a ta-
nítás megkezdődött. — Diemár  Károly kir. ügyész 
jelenti, hogy a központi fogházban 3 vizsg., 47 el-
itélt, a keresztúri jb. fogházában 1 vizsg. 7 elitélt 
a h.-oklándiban 34 elitélt, összesen 8 vizsg. és 88 
elitélt fogoly volt letartóztatva. — Molnár  Lajos 
pü. igazgató jelentése szerint egyenes adódan befolyt 
37904 kor., hadmentességi dijban 273 kor., bélyeg 
díj és jogilletékben 6308 kor., fogyasztási és ital-
adóban 6009 kor., dohány jövedékben 36710 kor. 
— Diószeghy  Samu kir. főmérnök jelentéséből ki-
tűnt, hogy az árvizek ugy az állami, mint a törvény-

hatósági utakban lényeges károkat okoztak, amely 
hiányoknak a pótlása már kezdetét vette. — Zonda 
József állaorvos jelentése szerint az állategészségügy 
a megelőző hóhoz viszonyítva kedvező volt. — A 
bizottság dr. Damokos alispán javaslatára a m.-her-
mányi csendőr-különítmény felállítása végett a mi-
nisztert feliratilag fogja megkeresni. — A tárgyso-
rozat 45 magántermészetű pontból állott, s még dél-
előtt letárgyalták. 

Tűz Szent-Erzsébethen. Szent-Erzsébeth köz-
ségben tegnapelőtt tűz ütött ki, s két gazdának min-
dene odaégett. Érdekesnek tartjuk megemlíteni, hogy 
az oltásnál maga Báró Kemény  Béláné személyesen 
segédkezett, amely nemes cselekedet természetesen 
mély benyomást tett a falu népére. 

A kuhar oldali sétatér. Megírtuk, hogy á város 
tanácsa az alispán kezdeményezésére, a város tu-
lajdonát képező Kuhar-oldalon egy sétaút készí-
tését vette tervbe, mivel annak keresztülviteléhez 
a katona-parancsnokság egy korábbi értekezleten a 
katonai erő felhasználását s az erdőhivatal pedig a 
szükséges mennyiségű csemeték adását kilátásba he-
lyezte. A miniszter a közig, erdészeti bizottság meg-
keresésére kivételesen engedélyezte, hogy e véder-
dőben egy két méter szélességű ut vágassék. A város 
mint értesülünk, most azon alkalomból kifolyólag, 
hogy a hó végével katonai utász-csapatok érkeznek 
városunkba, a czéllövőhöz vezető ut javítása végett, 
átiratot intézett a katonai-parancsnoksághoz, hogy 
czélszerü lenne ez alkalommal a sétautat is kiépíteni; 
egyben pedig megkereste az erdőhivatalt is, hogy az 
ut kiépítéséhez a mint hozzákezdenek, az ut men-
tének fákkal való beültetése iránt intézkedjék. Igy 
tehát még a folyó év őszén el fog készülni a város 
árnyasutja, a mely már rövid pár év múlva kellemes 
találkozó helyéül fog szolgálni a közönségnek. 

Kiselejtezett papirok árverése. A helybeli kir. 
pénzügyigazgatóság mellérendelt számvevőségénél a 
régi iratok, lajstromok és könyvek kiselejtezéséből 
származó mintegy 15—20 métermázsa selejtpapir 
lévén eladó, melyre folyó hó 23-ik napjának délelőtt 
10 órakor nyilvános szóbeli árverés fog tartatni. A 
papirok kikiáltási ára métermázsánként 5 korona. 

• 

Acetylén világítási telepek. Minden uj iparágnak nagy 
küzdelmekkél kellett szembe szállnia, amig érdemeit érvényre 
juttatja, épp igy volt ez eset az acetylén világítással is. De 
kevés azonban azon iparágnak száma, melyek ily rövid idő 
alatt annyira fejlődtek és tökéleBbitve lettek, mind a bogy azt 
az acetylén világítási készülékek gyártásában észrevehetni. 
Egy a még rövid idő előtt még veszedelmes világítási mód az 
acetylén, ma már sokkaltabb kevésbé veszedelmes, a mindenütt 
használatban levő petróleum világításnál is. Az acetylénvilági-
tás veszélytelenitésének alapfeltétele egy megbízható, czélszerü 
és egyszerű szerkezetű készülék, és az egész telep szolid ki-
vitele. £ tekintetben minden kívánalmaknak megfelelő gyárt-
mányú készüléket szállít Klemm és Nowák acetylén világítási 
gépgyár és fémöntöde Kolozsvártt, (pályaudvar) melyet szám-
talan elismerő levelek által készülékeinek teljes robbanmen-
tessége az összes berendezett telepek szakszerű és kifogástalan 
kivitele, valamint készüléküknek egyszerű építkezésük igazol-
tatik. Különös figyelembe ajánljuk e czég mai hirdetését. 

Közgazdaság. 
Vetőmagvak hamisítása. Budapestről jelenti tudósitónk, 

hogy Budapest főváros közigazgatási bizottsága a napokban 
tartott ülésén Deutsch Gyula budapesti magnagykereskedő 
hamisítási ügyével foglalkozott. Deutsch hangzatos ígéretekkel 
sózta a vidéki gazdaközönség nyakába a különböző gazdasági 
magvakat, melyek a legtöbb esetben silányak, illetve ügyes 
hamisítások voltak és természetesen az a gazda, aki az ő mag-
vaiból vásárolt és azt vetette el — érzékenyen károsodott. 
Leginkább a lóhere magvakkal manipulált, mert az üzlet nagyon 
jövedelmező volt. A magyar lóheremag csiraképessége ugyanis 
több mint 90°/,,,  — Ő pedig a kitűnő magyar lóhere magot 
olyan silány amerikai maggal keverte, amelynek a csiraképes-
sége csak 6°/„-ot  tesz ki, Az elvetett magot már nem lehet meg-
vizsgálni és igy hiába panaszkodott a gazdaközönség — Deutsch 
Gyulára nem volt rábizonyítható bűnös manipulácziója. Az idén 
kora tavasszal azután váratlanul vizsgálatot tartottak Deutsch 
Gyulánál, amelynek során konstatálták, hogy 32 zsák amerikai 
magot pár nap alatt megrendelőinek szétküldött és azonkívül 
az üzletben és a közraktárakban nagymennyiségű ilyen magot 
találtak. A hamis lóheremagot elhobozták és a vizsgálatot ellene 
megindították. A közigazgatási bizottság Deutsch Gyulát, te-
kintve, hogy a magyar magkereskedelem jóhirnevének a kül-
föld és a vidéki gazdaközönség előtt való megrontására töre-
kedett, — hogy a vidéki gazdáknak a hamisítással érzékeny 
károkat okozott, és végül, hogy a vetőmag-hamisitásért egy Íz-
ben büntetve is volt — tizenöt napi elzárásra, 800 kor, 
pénzbüntetésre és a költségek fizetésére ítélte. — Ebből 
az esetből is láthatja a gazdaközönség, hogy mennyire óvatos-
nak kell lenni a vetőmag vásárlásánál, mert lelketlen keres-
kedők érzékenyen megkárosíthatják, — és éppen ezért elkerü-
lendő feltétlenül szükségük van a gazdáknak arra, hogy telje-
sen megbízható magkereskedőnél szerezzék be szükségletüket. 
Ez az eset kell, hogy óvatosságra intse a gazdákat. 

Kiadja Becsek D. Fia könyvnyomdája. 
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A nöi szépség 
elérésére, tökéletesítésére 

és fentartására legkitűnőbb 
és legbiztosabb a 

FÖLDES-féle 

MARGIT-KREM 
mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz 

teljesen ártalmatlan és zsirmentes. 
Törvényesen védve. 

Ezen világhírű arczkenőcs pár 
nap alatt eltávolít szeplőt, máj-
foltot, pattanást, bőratkát (Mit-
esszer) és minden más bőrbajt. 
Kisimítja a ránczokat, redőket, 
himlőhelyeket, az arczot fehér-
ré, simává és üdévé varázsolja. 
Legkitűnőbb óvszer a nap és 

szél befolyása ellen 
Ára: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 frt, Margit hölgy-
por 60 kr., Margit szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahn-

pasta) 50 kr., Margit arczviz 50 kr. 
Utánzatoktól óvakodjunk ! = 

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után 
küldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN, g y ó g y s z e r é s z , A r a d . 
Kapható minden gyógyszertárban, drogeriaban és 

illatszer kereskedésben. 

FŐRAKTÁR. 
Solymossy János és Koncz 
Ármin gyógyszertáraiban. 

ACETYLEN világitási telepeknek berendezését, saját szabadalmaik 
szerinti kivitelben, jótállás mellett., ugy a biztos műkö-

défért, valamint szolid kivitelért, elvállal 

K l e m m é s N o w á k 
aeetylenvilftgitílsi 

k é s z ü l é k e k g y á r a és f é m ö n t ö d e 
KOLOZSVÁRT, (Pályaudvar) 

Prospektusok, elismerő levelek, ugy költségvetések 
kívánatra bérmentve küldetnek. 

Mindennemű íemüntodei munkák elkészítése, 
úgymint czégtáblák, víz-, gáz- és gőzfelsze-
relési tárgyak, perselyek stb. saját vagy be-
küldött minta vagy rajz után, szolid kivi-
telben és jutányos árban elvállaltatnak. 
g f Peronospora fecskendők (Permorell) elismert leg-
jobb szerkezetűek, legszolidabb kivitelben kaphatók. 

Prima Calc. Carbidból nagy raktár, 
p y A világitási telepek berendézésében jártas, ügyes 

és szolid képviselők kerestetnek. 

áthelyezi? 4 
/ — 

tisztelettel jelentem a na gyérdtmii közönség 
es vevőimnek, hogy üzletemet a K o n c z -
l é t e g y ó g y t á r mellől a Szentferencz 
rendi szerzet-templom homlokzatúval szem-
ben fekvő h á z a m boti l ie lyiaé . 

\ gébe h e l y e z t e m á t . 
GYERTYANFFY GÁBOR 

A R j c h t e r - f ó l e 

horgony Pain-Expeller 
Liniment. Gapsici comp. 

egy régi kipróbált bi'izíszer, a mely már több 
mint 30 év óta megázható bedörzsölráűl alkal-

maztató köszvénynel, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindig figyelemmel legyünk a „Horgony" 
védjegyre és a „Richter" czégjegyzésre. 

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
T ö r ö k J ó z s e f gyógyszerésznél B u d a -
p e s t e n . 

Richter F. Ad. és társa, 
ciáss. és kir. udvari szállítók, 

R u d o l s t a d t . 

Szám 740—1^01. 
vh. 

Árverési hirdetmény. 
A 8z.-udvarhelyi kir. bírósági végrehajtó közhírré teszi, 

hogy a székelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak V. 533/2—1901. 
polg. számú végzése által Szegedi Pártos Lajos kereskedőnek 
képviselve Dr. Kovács Mór ügyvéd által, sz.-udvarhelyi Klinger 
Marton és neje ellen 700 korona tőke és járulékai iránti ügy-
ben, alpereseknél Sz -Udvarhely városban összesen 1273 koro-
nára becsült következő javak, u. m.: egy billiárd asztal, Na-
Ipszky-féle három golyó és 10 dákó együtt, egy kávéházi pénz-
tár szürke márványlapu tükörrel és pohár-allványnyal ellátva, 
és még 4-tól 26 tétel alatti üzleti ingók. Sz-Udvarhelyen al-
peresek üzlet- és lakházácál 1001. évi o k t ó b e r hó 5 -én 
délelőtt 9 órakor nyilvános árverésen elfognak adatni, melynél 
az egyes javak vételáron azonnal fizetendők, esetleg a becsáron 
alul is a többet ígérőknek el fognak adatni. 

Az árverési feltételek a bírósági végrehajtónál megte-
kinthetők. Ezúttal felhivatnak mindazok, kik a lefoglalt javak 
iránt elsőbbségi jogokat érvényesíthetni vélnek, hogy elsőbb-
ségi bejelentéseiket az árverezés kezdetéig, habár külön érte-
sítést nem vettek is, alulirt végrehajtóhoz nyújtsák be. mert 
különben azok a végrehajtás folyamát nem gátolván, egyedül 
a vételár fölöslegére fognak utasíttatni. 

Székelyudvarhelyi bírósági végrehajtótól. 
Sz.-Udvarhelytt, 1901. szeptember 6-án. 

B í r ó N á n d o r , kir. végrehajtó. 

X i a d í l a H f c o H ! A ' M a c z - t é r e n , 

egy nagyobb 
3—4 vagy 5 szobás, egy kisebb 2—3 
szobás, konyhás, emeletes ; egy két szo-
bás földszinti lakás, mindenik mellékhe-
lyiségekkel, azonnal kiadó és átvehető. 
A lakások részben újból alakíttattak át 
és festettek ki. — Értekezhetni Koncz 

Ármin tulajdonos, gyógyszerésszel. 

Szám 12845-901. Udvarhely vármegye alispánjától. 

Hirdetmény. 
Udvarbelyvármegye igazoló választmánya által megállapított legtöbb adófizető törvényható-

sági bizottsági tagoknak az 1902-ik évre érvényes névjegyzéke, a vármegyeház első aljegyzői 
irodájában mától számítandó 15 napon keresztül, bezárólag f. évi szeptember hó 24-óifl közszem-
lére lesz kitéve. 

Erről érdekelteket azon felhívással értesítem, hogy azt ez időben a hivatalos órák alatt 
betekinteni, s az ellen netaláni sérelmeik orvoslása végett lellebbezni jogosultak. 

Székelyudvarhelytt, 1U01. évi szeptember hó 10-én. 

Dr. Damokos Andor, 
alispán 

^ i m Törköly, 
szilvórium, rum, finom likőröket 

bárki hideg utón 
minden készülék nélkül kitűnő minőségben előállíthat. 

Kezelési könyv és árlapok ingyen. 
WATTERICH A. 

B U D A P E S T , 
" V I I . , D o h á n y - u t c z a 5 . s z á m . 

Sörmérő-készülékek, czikkek a borkezeléshez, 
minden borbetegseg elleni szerek. 

FÍIMÖ és legrégibb üzlet e s z a k m á b a n . 
Fennáll 30 év óta. 

Barfha i lndrás 
5EEEE czipészmester EEEEE 

S z é k e l y u d v a r h e l y t t , Kossutk-uteza 31. sz. 
(Zálogház mellet). 

— < * > — 

Ajánlja a n. é. közönség szíves ügyeimébe 
egész újonnan berendezett férfi- és női-

kész czipöraktárát 
és üzlethelyiségét. A legfinomabb anyagból 
a legkényesebb Ízlésnek is megfelelően készít 
kellő gyorsasággal, tartóssággal, pontosság-
gal, jutányos árak mellett férfi-, női ée gyer-
uiekczipöket. Sokoldalú tapasztalataira tá-
maszkodva, a n. é. közönség bizalmát és meg-

rendeléseit kéri. 

Babós ej Társat V a s H w s W w 
tyolozsVártt Telefon: 351 

Deák Ferencz-u. 25. sz. 
Sürg. czim: Babós és Társai. 

Az első proszniczi "gazdasági gépgyár W i o h t e r l e F. budapesti telepének erdélyrészi bizományi raktára 
« « » 

legújabb szerkezetű szabadalmazott teljesen szikramentes motorcséplö-
gépek kettős tisztitóval, árpatokiászóval és legczélszerübb lóhere-hüvelye-

zővel, valamint járgányos cséplökészletek, gabonarosták, trieurök, gőz-
hajtású malmok, mindenféle aczél- és vasekek, fűkaszáló- és aratógépek, 
szénagyüjtök, szecska- és répavágók, darálók és kukoricza-morzsolók és 
ezeknek minden alkotó részei; gabonazáskok, gépolaj hordókban és 5, 10, 
15 kg. bádogokban, gépszíjj, kender és csepü, asbest lemez, federweiss, 
gummi, asbest és frichzionsles pakolások, gyanta, kocsikenöcs, coaks 
és faszén, fedő és csomagoló gyékények, kátrányos és elszigetelő leme-
zek, kerti eszközök és épületvasalások. Konyhaberendezési czikkek és 
vasbutorok nagy raktára. — A faszénnel termelt legjobb minőségű kudsiri 
vas főelárusitója. — Nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyunk 

teljes tisztelettel 

IBafoós é s T á r s a i . 


